
 

 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Atto del Presidente n.  125 
Classificazione: 04-02 2022/10 

 del   18/11/2022 

 
Oggetto: SVOLGIMENTO DI ATTIVITA' DIDATTICHE INTEGRATIVE E TIROCINI FORMATIVI 

CURRICULARI IN COLLABORAZIONE CON ALMA MATER STUDIORUM, UNIVERSITA' DI 
BOLOGNA - APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE  

 
 

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 
 
 

VISTO l'art. 1, comma 55, della legge 7 aprile 2014, n. 56 che stabilisce che: 

"Il Presidente della Provincia rappresenta l'ente, convoca e presiede il consiglio provinciale e l'assemblea dei 
sindaci, sovrintende al funzionamento dei servizi e degli uffici e all'esecuzione degli atti; esercita le altre 
funzioni attribuite dallo statuto....... omissis"; 

VISTO l’art. 9 comma 5 del vigente Statuto provinciale che recita:  

“Il Presidente della Provincia è inoltre competente alla adozione di tutti gli atti riferibili alla funzione di 
organo esecutivo che non siano riservati dalla legge e dal presente Statuto al Consiglio ed alla Assemblea dei 
Sindaci”; 

 
PREMESSO che: 
 
•ai sensi degli artt. 27 e 92 del D.P.R. 382/80 le Università possono stipulare “convenzioni per l’uso di 
strutture extrauniversitarie, finalizzate al completamento della formazione accademica e professionale” e 
“convenzioni finalizzate alla sperimentazione di nuove modalità didattiche rivolte a rendere più proficuo 
l’insegnamento”; 
•ai sensi dell’art. 18, comma 1, lett. a) della Legge 24 giugno 1997, n. 196 e del D.M. 142/98 che stabilisce 
le norme di attuazione della legge stessa, al fine di agevolare le scelte professionali mediante la conoscenza 
diretta del mondo del lavoro e realizzare momenti di alternanza fra studio e lavoro nell’ambito dei processi 
formativi, le Università possono promuovere tirocini di formazione ed orientamento in imprese a studenti 
che abbiano assolto l’obbligo scolastico;  
•Il DM 509/99, "Regolamento recante norme concernenti l'autonomia didattica degli Atenei", 
successivamente modificato dal DM 270/04, ha introdotto tra le attività formative indispensabili ai fini degli 
obiettivi formativi e qualificanti, quelle attività volte ad agevolare le scelte professionali, tramite la 
conoscenza diretta del mondo del lavoro, tra cui i tirocini formativi e di orientamento al lavoro di cui al DM 
142/98.  
•la Direttiva Ministeriale n. 2/2005 “Tirocini formativi e di orientamento” del dipartimento della Funzione 
Pubblica, ha evidenziato la necessità di promuovere politiche ed azioni dirette ad attrarre e formare i giovani 
migliori provenienti dal mondo universitario instaurando rapporti di collaborazione con il mondo della 
ricerca e della formazione universitaria  al fine di acquisire nuove e sempre più aggiornate e qualificate 
professionalità; 
 
TENUTO CONTO che l'Università attraverso la stipula di convenzioni quadro intende offrire:  
•agli studenti attività formative rientranti pienamente nel percorso di studio;  
•ai laureandi e/o laureati lo svolgimento di tirocini richiesti per l’ammissione agli esami di Stato per 
l’esercizio delle professioni che richiedono questa esperienza.  
•ai neolaureati esperienze dirette a favorire l'ingresso nel mondo del lavoro.  
 



RITENUTO in sintonia con le forme di concertazione previste dalla Riforma degli studi universitari di 
condividere la necessità di sviluppare adeguate forme di raccordo tra il mondo della formazione e il mondo 
del lavoro, al fine di migliorare la qualità dei processi formativi per favorire la diffusione della cultura 
d’impresa. 
 
CONSIDERATO che il Servizio Risorse Umane contempla fra i suoi compiti istituzionali la promozione e 
l’organizzazione di esperienze di stages e tirocini  di studenti universitari e neo laureati come previsto nei 
percorsi curricolari dei vari Corsi di Laurea; 
 
VISTA l'allegata bozza di convenzione quadro predisposta dall’Università degli Studi di Bologna, il cui 
schema costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, All.1) per disciplinare i rapporti  fra la 
medesima Università ed la Provincia di Ravenna per lo svolgimento di tirocini degli studenti  presso strutture 
dell’Ente;  
 
RITENUTO opportuno sviluppare, nel quadro di raccordo fra il sistema dell’istruzione e del  mondo del 
lavoro, le esperienze di tirocinio da parte di studenti, laureandi e neolaureati, compatibilmente alle esigenze 
organizzative dell’Ente, per numerose ragioni fra le quali  una doverosa apertura nei confronti del mondo 
universitario, un sostegno alla formazione e all'orientamento professionale, il recepimento degli stimoli 
all'aggiornamento e innovazione di cui gli studenti sono portatori, sia per consentire forme di integrazione 
che possono sostanziarsi in un beneficio reciproco; 
 
VALUTATO che: 
•l'obiettivo dell'esperienza di tirocinio e di orientamento è principalmente quello di avvicinare gli studenti e i 
neo laureati all'ambiente lavorativo, approfondendo le proprie competenze culturali e professionali, anche al 
fine di assicurare loro l'acquisizione di ulteriori competenze gestionali, organizzative, progettuali idonee al 
percorso culturale effettuato, spendibili successivamente anche nel mercato del lavoro delle Pubbliche 
amministrazioni, così come ribadito anche dalla citata Direttiva n. 2/2005 del Dipartimento della Funzione 
Pubblica; 
•a tal fine il tirocinio formativo nelle Pubbliche Amministrazioni costituisce in generale una qualificante 
opportunità, oltre che per i tirocinanti, per le Amministrazioni stesse nella attività di formazione dei giovani 
universitari finalizzata, tra l'altro, a sostenere i processi di innovazione della Pubblica Amministrazione; 
 
PRECISATO che: 
•questo tipo di esperienza, ai sensi dell'art. 18, comma 1, lettera d) della legge 196/1997  non configura un 
rapporto di lavoro, ma costituisce il  completamento di un percorso formativo sulla base di un programma di 
tirocinio o di un progetto formativo o di orientamento definito a seconda della natura del tirocinio stesso; 
•i tirocinanti sono coperti con assicurazione dall'Università contro gli infortuni che dovessero subire durante 
lo svolgimento del  previsto tirocinio, nonché con assicurazione per responsabilità civile per danni a terzi 
durante l’effettuazione delle predette attività;  
 
VISTO il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81, recante “Attuazione dell'art. 1 della Legge 3 agosto 2007 
n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”, che all'art. 2 “equipara”, ai fini 
delle disposizioni in materia di sicurezza in esso trattate, i tirocinanti ai lavoratori, e pertanto rende 
obbligatoria l'erogazione ai tirocinanti, da parte dei soggetti ospitanti, della debita informazione/formazione 
di cui agli artt. 36  e 37 della medesima legge; 
 
VISTA la L.R. 17/2005 che prevede che  il numero massimo di tirocinanti ospitati nelle unità produttive con 
21 o più dipendenti a tempo indeterminato, sia  non superiore al 10% del numero dei dipendenti con 
arrotondamento all'unità superiore; 
 
DATO ATTO che la presente deliberazione non comporta l'assunzione di specifici impegni di spesa;  
a carico dell’Ente; 
 
Tutto ciò premesso e considerato; 
 



VISTI: 
•Il DM 509/99, "Regolamento recante norme concernenti l'autonomia didattica degli Atenei", 
successivamente modificato dal DM 270/04;  
•la Direttiva Ministeriale n. 2/2005 “Tirocini formativi e di orientamento” del dipartimento della Funzione 
Pubblica; 
 

ACQUISITO il parere in ordine alla regolarità tecnica ai sensi e per gli effetti degli artt. 49, comma 1 e 147 
bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

VERIFICATO che in merito al presente atto sussistono obblighi di pubblicazione ai sensi e per gli effetti di 
cui al D.Lgs. n. 33/2013 e successive modificazioni; 

 

DISPONE 
 
DI APPROVARE, per le motivazioni indicate in premessa, l’allegato  schema di convenzione, parte 
integrante e sostanziale del presente atto deliberativo (All.1) che disciplina i rapporti fra la Provincia di 
Ravenna e Università degli Studi di Bologna per lo svolgimento delle attività di tirocinio, presso strutture 
dell’Ente, compatibilmente alle esigenze organizzative del medesimo 
 
DI DARE MANDATO al Dirigente del Settore Programmazione Economico Finanziaria, Risorse Umane, 
Reti e Sistemi Informativi di procedere alla  sottoscrizione dell’atto di convenzione per conto 
dell’Amministrazione provinciale; 
 

D I C H I A R A 
 

Il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 motivato 
dall’urgenza di provvedere all’attivazione della convenzione di cui trattasi.  
 
 
CHE si procederà agli adempimenti relativi all'esecuzione degli obblighi di pubblicazione previsti dall'art. 23 
del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.  
 

IL PRESIDENTE 
Michele de Pascale 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 20, D.L.gs n 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 

Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
competente entro i termini di legge, ai sensi del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti dalla data di notificazione o 
di comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica entro 120 giorni , ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199, decorrenti dalla data della notificazione 
o di comunicazione o da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 
 

 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23, del D.Lgs  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la presente copia, composta di n. ____ 
pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

 

Ravenna, ___________     Nome e Cognome __________________________________ 

       Qualifica  __________________________________ 

       Firma   __________________________________ 
 


